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Ved vedligeholdelse og istandsættelse af ældre vinduer er det vigtigt at: 
 

 Man bevarer så tyndt et lag maling på vinduerne som muligt. Tynde lag maling holder 

langt bedre end tykke, der vil skalle af, krakelere og holde fugten inde i træet, så det 

rådner. Nymal derfor mindst muligt på gamle trævinduer. 

 

 Man bruger de klassiske materialer, som gamle vinduer har været fremstillet og 

vedligeholdt med i århundreder: Tætvokset kernetræ, linoliekit, linoliefernis og 

linoliemaling samt på beslagene linoliemaling med hæmmatit. 

 

 Man går metodisk frem, efter et på forhånd fastlagt og gennemprøvet system, bl.a. i 

form af RAADVADõs ANVISNING: Tilstandsvurdering af gamle trævinduer. 
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Tilstandsvurdering  

For at starte med det sidste først ð en systematisk metode til vedligeholdelsen ð er det 

vigtigt med en reel tilstandsvurdering af vinduerne. Dette regnes ofte for meget svært og 

uoverskueligt, men er i virkeligheden enkelt, overskueligt og let. 

 

Den bedst målbare metode er her at se på træets tilstand. Inspektion af træet foregår med 

syl eller knivspids, der stikkes ind i træet med almindelig, jævn kraft. Man skal være 

opmærksom på, om træet er vådt eller tørt. Det kan mærkes med hånden eller måles med 

fugtighedsmåler. Vådt træ er meget blødere, hvilket der bør tages hensyn til i vurderingen. 

 

Træets tilstand                                                                                              Indgreb 

1 Synker spidsen 2-3 mm i, er træet sundt Almindelig vedligeholdelse 

2 Synker spidsen 3-6 mm i, er træet meget fugtigt og 

måske rådskadet 

 

Nænsom istandsættelse 

3 Synker spidsen over 6 mm i, er der tale om dybere 

rådangreb, som kræver snedkermæssig indgreb i 

form af udlusning, påskarring eller udskiftning af dele 

af vinduestræet  

 

 

Total istandsættelse 

4 Dækker de rådskadede dele over 50 % af vinduet, 

kan det nok ikke betale sig at reparere 

Udskiftning med nyt vindue i 

samme kvalitet, udformning 

og detaljering 

 

Bestemmelse  af eksisterende malingslag  
 

Før istandsættelsen af gamle vinduer skal man finde ud af, hvilken eller hvilke malingstyper, 

der sidder på vinduerne: 
 

a Dækkende malinger:  

Linoliemaling: Mat, slangeskinds-krakelering, små mangekantede afskalninger, Lugter 

af linolie ved afbrænding. 
 

Alkyd- og alkydoliemaling: Blank, lange revner med opbøjede kanter, opboblinger fore-

kommer. Lugter af linolie ved afbrænding. 
 

Plast og acrylmaling: Blank, lange revner med opbøjede kanter, opboblinger fore-

kommer. Lugter af plastik ved afbrænding.  
 

b Ikke -dækkende malinger  

Halvdækkende malinger ("træbeskyttelser"): Halvgennemsigtig, evt. tynde afskalninger. 

Træet virker udpint og udtørret med mange smårevner.  

 

Hvis vinduet tidligere har været malet med en maling indeholdende pigmentet Li topho ne-

hvidt , skal man regne med at alt gammel maling fjernes. Dette kan undersøges ved en ke-

misk analyse af malingen. Litophonehvidt nedbrydes langsomt af luftens svovl og slipper 

derefter bunden totalt. 

 
Hvis vinduet er malet med blyhvidt, hvilket kan konstateres ved en simpel test, skal man følge 

Arbejdstilsynets regler for afrensning. Se nærmere i RAADVADõs ANVISNING: 

Arbejdsmiljøforhold ved afrensning af blyholdig maling 
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Niveau 2:   Nænsom istandsættelse  af vinduer af træ  
 

Et vindue, der ligger i niveau 2 til nænsom istandsættelse, har større områder med løsnet og 

affaldet kit, afskallet maling, revner mellem beslag og træ med mere. 
 

I denne kategori findes cirka 50-60 % af alle gamle vinduer. 
 

Ved nænsom istandsættelse nummereres vinduesrammerne tydeligt, hvorefter de bringes på 

værksted. Der monteres eventuelt et midlertidigt plastikvindue. Karmtræet istandsættes på 

stedet. 


